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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2038.97 2031.13 -0.38% 
Argjend 25.58 25.46 -0.45% 
Brent Crude 72.33 73.08 1.04% 
WTI Crude 68.60 69.06 0.67% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1062 1.1065 0.03% 
EURCHF 0.9781 0.9804 0.23% 
EURGBP 0.8804 0.8805 0.01% 
EURALL 111.3943 111.2475 -0.13% 
EURTRY 21.5629 21.6132 0.23% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.3430  101.25 -0.09% 
VIX 18.34 19.19 4.63% 
S&P 500 4,119.58 4,090.75 -0.70% 
NASDAQ 12,080.51 12,025.33 -0.46% 
Dow & Jones 33,684.53 33,414.24 -0.80% 
DAX-Gjermani 15,815.06 15,694.99 -0.76% 
FTSE 7,788.37 7,744.95 -0.56% 
NIKKEI 29,123.18 29,157.95 0.12% 
SSE-Shangai 3,323.28 3,350.46 0.82% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.34 3.37 1.18% 
SHBA 2 vite 3.80 3.86 1.51% 
Gjermani 10 vite 2.25 2.28 1.42% 
Gjermani 2 vite 2.64 2.65 0.27% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Ne luften e saj kunder inflacionit, BQE do te rrise 

normat e interesit per here te gjashte 
 

➢ Çmimi me i larte rrit fitimet ne biznesin e 
automobilave te BMW 
 

➢ Çmimet e naftes jane rikuperuar pas nje renie tre-
ditore, por shqetesimet per kerkesen mbeten 
 

➢ Tregjet globale te gazit po ribalancohen dhe do te 
mbeten te shtrenguara ne vitin 2023 
 

➢ Çmimet e arit arriten nje rekord te larte pasi Fed le 
te kuptohet per nje pauze te mundshme 
 

➢ Kompanite aziatike FX, dollari bie nga 
parashikimet e Fed per ndalimin e HSBC per te 
rritur normen me te mire te huadhenies ne Hong 
Kong ne 5.75% 
 

➢ Shell i tejkalon pritjet me nje fitim te tremujorit te 
pare prej 9.6 miliarde dollaresh, i perforcuar nga 
tregtimi i karburantit 
 

➢ Kur Apple shpall fitimet, ka te ngjare te shpalle 90 
miliarde dollare blerje aksionesh dhe dividente 

 
➢ Goldman Sachs eshte e shqetesuar per stoqet e 

bankave turke perpara zgjedhjeve. 
 

➢ Dow ra me me shume se 250 pike te merkuren pasi 
Fed ngriti normat e interesit per here te dhjete 
 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 04/05/2023 Pretendimet fillestare te papunesise ne SHBA 
Evrope 04/05/2023 Vendimi per normat e interesit te Eurozones 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
 
➢ Tajvani tha se dergesat e F-16 po pengohen 

nderkohe qe ata punojne per te minimizuar 
demet 
 

➢ Sipas Kremlinit, Ukraina tentoi te vriste Putinin 
duke perdorur nje dron 

 
➢ 18 drone te nisur nga Rusia, sipas Forcave 

Ajrore te Ukraines, u rrezuan 
 

➢ SHBA-ja dhe Irani jane ne mosmarreveshje pasi 
Irani kap tankerin e tij te dyte te naftes brenda 
nje jave 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kuvendi ka miratuar Projektligjin per 

investime te qendrueshme dhe Projektligjin 
per parqet industriale dhe teknologjike 
 

➢ Kuvendi sot do te mbaj seancen e ardhshme 
plenare ku ne rendin e dites eshte ndryshimi 
dhe plotesimi i Ligjit per tatimin ne prone 
 

➢ Escobar tha se SHBA dhe BE presin qe Kosova 
ta implementoi ne realitet marreveshjen e 
Ohrit ne lidhje me Asociacionin 
 

➢ Parlamenti gjerman do te shqyrtoi mandatin e 
KFOR-it ne Kosove 

 

“Rregullat e tregtimit nuk kane per qellim te zvogelojne lirine e nje tregtari, 

ato kane per qellim t'i mbajne tregtaret te sigurt nga vetja" 

Steve Burns 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


